
Wijzigingen van de Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Westerkwartier 2021 

De raad van de gemeente Westerkwartier; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 

  

B E S L U I T : 

  

vast te stellen de wijzigingen van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Westerkwartier 2021. 

Artikel I 
A 

In artikel 1:1 wordt ‘- gebouw’ en de bijbehorende definitie vervangen door: 

– gebouw: hetgeen daaronder wordt verstaan in de bijlage, onder A, bij de Omgevingswet; 

B 

Artikel 2:28 (Gereserveerd) wordt vervangen door: 

Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 

1. Het is verboden een openbare inrichting te exploiteren zonder vergunning van de burgemeester. 

2. De burgemeester weigert de vergunning als de exploitatie van de openbare inrichting in strijd is 

met het omgevingsplan. 

3. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester de vergunning slechts geheel of 

gedeeltelijk weigeren als naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat: 

a. de woon- of leefsituatie in de omgeving van de openbare inrichting of de openbare orde op 

ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed; of 

b. de exploitant of de leidinggevende in enig opzicht van slecht levensgedrag is. 

4. Geen vergunning is vereist voor een openbare inrichting die zich bevindt in een: 

a. winkel als bedoeld in artikel 1 van de Winkeltijdenwet voor zover de activiteiten van de 

openbare inrichting een nevenactiviteit vormen van de winkelactiviteit; 

b. zorginstelling; 

c. museum; of 

d. bedrijfskantine of -restaurant. 

5. De burgemeester verleent op verzoek of ambtshalve vrijstelling van het verbod aan openbare 

inrichtingen die horecabedrijf zijn als bedoeld in artikel 1 van de Alcoholwet, als: 

a. zich in de zes maanden voorafgaand aan de inwerkingtreding van deze bepaling geen inci- 

denten gepaard gaande met geweld, overlast op straat of drugsgebruik en -handel hebben 

voorgedaan in of bij de inrichting; of 

b. de inrichting zich nieuw in de gemeente vestigt en er zich geen weigeringsgronden voordoen 

als bedoeld in artikel 1:8 of 2:28, tweede of derde lid. 

6. De vrijstelling wordt ingetrokken wanneer zich een incident heeft voorgedaan als bedoeld in het 

vijfde lid, onder a. 

7. Op de aanvraag om een vergunning of een vrijstelling is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet 

bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

C 

Ingevoegd wordt een nieuw artikel 2:28a: 

  

Artikel 2:28a Intrekkingsgronden 

  In aanvulling op het bepaalde in artikel 1:6 kan de burgemeester de vergunning bedoeld in artikel 

2:28 van deze verordening geheel of gedeeltelijk intrekken indien de exploitant of de leidingge- 

vende in enig opzicht van slecht levensgedrag is. 

D 

Artikel 2:38 (Gereserveerd) wordt vervangen door: 

  

Artikel 2:38 Verschaffing gegevens nachtregister 

Nr. 95617 

GEMEENTEBLAD 6 maart 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Westerkwartier 

Gemeenteblad 2025 nr. 95617 6 maart 2025 1 



Degene die in een inrichting nachtverblijf houdt of de kampeerder is verplicht de exploitant of feitelijk 

leidinggevende van die inrichting volledig en naar waarheid naam, woonplaats, dag van aankomst en 

de dag van vertrek te verstrekken. 

  

E 

In artikel 2:78 wordt onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid een lid ingevoegd, luidende: 

  

4. Het is verboden te handelen in strijd met een krachtens het eerste of tweede lid opgelegd verbod. 

F 

Artikel 2:80 wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 2:80 Sluiting voor publiek openstaand gebouw of bijbehorend erf 

1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde of ter voorkoming of beperking van 

overlast of nadelige beïnvloeding van het woon- of leefklimaat besluiten tot de gehele of gedeel- 

telijke sluiting van een voor het publiek openstaand gebouw of een bij dat gebouw behorend erf. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin artikel 2:30, eerste lid, of artikel 13b van 

de Opiumwet voorziet. 

3. De burgemeester brengt een afschrift van zijn besluit aan op of nabij de toegang van het voor het 

publiek openstaande gebouw of het bij dat gebouw behorende erf. 

4. Eenieder is verplicht toe te laten dat het afschrift wordt aangebracht en aangebracht blijft, zolang 

de sluiting van kracht is. 

5. Het is verboden een gesloten gebouw of erf te bezoeken, als bezoeker daarin of daarop te verblijven 

of een bezoeker daarin of daarop te laten verblijven zonder toestemming van de burgemeester. 

6. De burgemeester kan een sluiting opheffen als later bekend geworden feiten en omstandigheden 

hiertoe aanleiding geven en voldoende garanties aanwezig zijn dat geen herhaling van de feiten 

of gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

G 

In artikel 2:81, tiende lid, wordt “de vergunning en het verbod” vervangen door “de vergunning of het 

verbod”. 

  

H 

Artikel 5:4 wordt gewijzigd en komt te luiden als volgt: 

  

Artikel 5:4 Defecte voertuigen 

1. Het is verboden een voertuig waarmede als gevolg van andere dan eenvoudig te verhelpen ge- 

breken niet kan of mag worden gereden (defect voertuig), langer dan op drie achtereenvolgende 

dagen op de weg te parkeren. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder een defect voertuig mede begrepen een niet 

van een kenteken voorzien voertuig, voorzover voor het rijden van het betrokken voertuig het 

voeren van zodanig kenteken verplicht is. 

I 

Ingevoegd wordt het volgende nieuwe artikel 5:4a luidende als volgt: 

  

Artikel 5:4a Weesvoertuigen 

1. Het is verboden om een voertuig langer dan zesenvijftig dagen op de weg stil te laten staan. 

2. Het eerste lid is niet van toepassing op die plaatsen waar een belasting als bedoeld in artikel 225, 

eerste lid, Gemeentewet wordt geheven. 

3. Het eerste lid is niet van toepassing voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien 

door de overige artikelen van deze afdeling. 

J 

In artikel 5:5, eerste lid, wordt “en tevens” vervangen door “en/of”. 

Artikel II 
Dit besluit treedt na de bekendmaking met terugwerkende kracht vanaf 1 januari 2025 in werking. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Westerkwartier, d.d. 26 fe- 

bruari 2025. 

A. van der Tuuk, voorzitter 

O.E. de Vries, griffier 

Gemeenteblad 2025 nr. 95617 6 maart 2025 2 


